_____________________________________________________________________________

 Publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2016, Seção 1, página 50.

PORTARIA Nº 1271/SAR, DE 24 DE MAIO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,

de 15 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S05-

07

Dart Aerospace Ltd. -

Canadá

SH16-17 (Cargo Net

Installation).

Finmeccanica modelo

AB139 e AW139.

20.05.201

6

Art 2º Tornar pública a reemissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, reemitidos para transferência de propriedade nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2004S12-

01
B/E Aerospace - USA

SA02716AT (Installation of

Honeywell Enhanced Ground

Proximity Warning System

(EGPWS)

Boeing modelos 737-

300; 737-400 e 737-

500 Series

17.05.201

6

2004S12-

02
B/E Aerospace - USA

ST02723AT (Installation of

EMTEQ Engineering dual GPS

antenna provisions).

Boeing modelos 737-

300; 737-400 e 737-

500 Series.

17.05.201

6

2008S08-

13
B/E Aerospace - USA

SA02929AT (Installation of an

Artex Model C406-1 Emergency

Locator Transmitter (ELT)).

Boeing modelos 727-

100; 727-200; 737-

300; 737-400; 737-

500; 767-200 e 767-

300 Series.

17.05.201

6

2009S11-

11

TruAtlantic Mfg.,

LLC - USA

SA10145SC (Installation of a

Teledyne Continental Motors IO-

550-R engine).

Beechcraft modelos

35-C33A; 36; A36;

E33A; F33A; S35;

V35; V35A; V35B e

G36.

17.05.201

6

2016S05-

01
Aeroconseil - França

110055196 (GEE Broadband

System Activation).

Airbus modelos  A320-

111;  A320-211;

A320-212;  A320-214;

A320-231;  A320-232

e  A320-233.

20.05.201

6

http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-111&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-111&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-211&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-212&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-214&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-231&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-232&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A320-232&fabricante=000031

_____________________________________________________________________________

 Publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2016, Seção 1, página 50.

Art. 3º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO TARQUINIO JUNIOR

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp